
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/10/2019 

    

Numero Registro Dipartimento: 106

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12348 del 10/10/2019

OGGETTO: DGR N. 136-2019 E N. 191-2019. DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI 
CULTURALI - POSIZIONI ORGANIZZATIVE - REVOCA E ISTITUZIONE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- lo Statuto regionale;
- l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
- la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 

l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
- il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione dell’attività  

amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- il D.Lgs.  n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e s.m.i.;
- Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro  

pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  attuazione 
nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150” e s.m.i.;

- la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;
- il CCNL per il personale non dirigente e relativi CCDI;
- il regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante "Approvazione Regolamento - Modifiche al  

regolamento Regionale n.  16 del  24 dicembre 2015 e s.m.i.  approvato dalla  giunta Regionale nella 
seduta del 24/09/2018 con DGR n. 421/2018;

- la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21.05.2018, art. 13, ha 
approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”;

-  la  D.G.R.  n.  191  del  21/5/2019  recante  “Distribuzione  del  numero  delle  posizioni  organizzative  alle 
strutture apicali della Giunta Regionale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06/06/2019 con la quale l’arch. Domenicantonio Schiava è 
stato individuato come Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;

-  il  Decreto del  Presidente  della  Giunta Regionale  n.  85 del  24.06.2019 con il  quale è stato  conferito  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” all’arch. Domenicantonio  
Schiava;

CONSIDERATO:
-  che  con  decreto  dirigenziale  n.  7269  del  17/06/2019  sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  posizione 

organizzativa ai sensi delle deliberazioni di Giunta regionale 136 del 02/04/2019 e n. 191 del 21/5/2019 
per come di seguito indicato:

n. 2 incarichi di Posizione Organizzativa di 3 ^ fascia;
n. 3 incarichi di Posizione Organizzativa di 2 ^ fascia;
n. 4 incarichi di Posizione Organizzativa di 1 ^ fascia;

-  che  con  il  predetto  decreto  si  è  provveduto,  inoltre,  all’assegnazione  di  n.  8  incarichi  di  Posizione 
Organizzativa ad eccezione di n. 1 incarico di Posizione Organizzativa di 3^ fascia “Coordinamento della  
programmazione degli interventi di conservazione e valorizzazione dei beni culturali”;

- che al dipendente Giancarlo Baldo è stata assegnata la Posizione Organizzativa di 1^ fascia denominata 
“Supporto tecnico giuridico in materia di demanio marittimo ed attività relativa all’attuazione della L. R.  
17/2005 e Contratti di Fiume e di Costa”

- che alla dipendente Ilaria Mittiga è stata assegnata la  Posizione Organizzativa di 2^ fascia denominata 
“Adempimenti amministrativi complessi e valutazione degli aspetti giuridici e procedurali in relazione 
alle politiche del paesaggio” ;

CONSIDERATO, altresì che:
- le attività relative all’incarico di posizione organizzativa di 3 ^ fascia denominata “Coordinamento della 
programmazione degli  interventi  di  conservazione e valorizzazione dei  beni  culturali”,  richiedendo uno 
specifico supporto giuridico e procedurale,  possono essere assorbite nelle attività afferenti  la Posizione 
Organizzativa di 2^ fascia denominata “Adempimenti amministrativi complessi e valutazione degli aspetti  
giuridici e procedurali in relazione alle politiche del paesaggio”;
-  le attività  di  gestione, coordinamento ed attuazione dei  programmi di  riqualificazione e recupero dei  
Centri  Storici,  rientrando  tra  le  attività  della  posizione  organizzativa  di  3  ^  fascia  denominata 
“Coordinamento della programmazione degli interventi di conservazione e valorizzazione di beni culturali”,  
possono essere oggetto di incarico di Posizione Organizzativa di 1^ fascia;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- a seguito dell’approvazione del “Piano d’Azione regionale per la riduzione dei rifiuti plastici in mare e sulle 
spiagge  per  la  valorizzazione  delle  coste  e  dello  sviluppo  territoriale  ecosostenibile”  di  cui  alla  DGR 
307/2019 è necessario garantire gli adempimenti gestionali per dare attuazione al Piano e per dare, quindi,  
impulso al modello di turismo marittimo e costiero sostenibile;

VALUTATO, pertanto, in virtù delle esigenze organizzative del dipartimento, di procedere:
- alla revoca dell’istituzione della Posizione Organizzativa di 3^ fascia denominata” Coordinamento della 
programmazione degli interventi di conservazione e valorizzazione dei beni culturali” incardinata al Settore  
5 “Centri storici, borghi, beni culturali, aree, musei e parchi archeologici”;
-  alla  revoca  dell’istituzione  della  Posizione  Organizzativa  di  2^  fascia  denominata  “Adempimenti 
amministrativi complessi e valutazione degli aspetti giuridici e procedurali in relazione alle politiche del 
paesaggio” incardinata al Settore 4 “QTRP - Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, politiche 
territoriali e centro cartografico regionale”;
-  alla  revoca  dell’istituzione della  Posizione  Organizzativa  di  1^ fascia  denominata  “Supporto  tecnico-
giuridico in materia di demanio marittimo ed attività relativa all’attuazione della L. R. 17/2005 e Contratti di  
Fiume e di Costa” incardinata al Settore 2 “Demanio marittimo e contratti di fiume e di costa”;
-  alla  istituzione  e  relativa  graduazione  della  Posizione  Organizzativa  di  3^  fascia  denominata 
“Adempimenti amministrativi complessi e valutazione degli aspetti giuridici e procedurali in relazione alle 
politiche del paesaggio e alla valorizzazione dei borghi” incardinata al Settore 4 “QTRP - Osservatorio delle 
trasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali e centro cartografico regionale”;
- alla istituzione e relativa graduazione della Posizione Organizzativa di 2^ fascia denominata “Supporto  
tecnico-giuridico in materia di demanio marittimo ed attività relativa all’attuazione della L. R. 17/2005, 
Contratti di Fiume e di Costa e al modello di turismo marittimo e costiero sostenibile” incardinata al Settore  
2 “Demanio marittimo e contratti di fiume e di costa”;
- alla istituzione e relativa graduazione dell’incarico di Posizione Organizzativa di 1^ fascia denominata:  
“Accordi  di  Programma Quadro,  Tutela,  Riqualificazione e  Recupero  dei  Centri  Storici  Urbani”  presso  il 
Settore 5 “Centri storici, borghi, beni culturali, aree, musei e parchi archeologici”;

PRECISATO che si procederà al conferimento degli incarichi previa manifestazione di interesse rivolta ai  
dipendenti di ruolo della Giunta Regionale ai sensi di quanto previsto dal disciplinare “Area delle Posizioni  
Organizzative” approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 2 aprile 2019;

SENTITO il Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”, nonché i Dirigenti dei  
Settori interessati, in merito alla revoca ed istituzione degli incarichi di Posizione Organizzativa;

DATO ATTO che la spesa per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative trova  
copertura con le risorse individuate nella deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 2 aprile 2019;

PRESO  ATTO  che  il  Dirigente  generale  ed  il  Dirigente  di  settore  competente  del  Dipartimento 
Organizzazione e Risorse umane hanno attestato che la D.G.R. n. 191/2019 trova copertura a valere sul  
capitolo madre U100310101 del bilancio regionale di previsione 2019/2021;

RAVVISATA la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità  e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di  procedere alla  revoca  dell’istituzione  della  Posizione  Organizzativa  di  3^  fascia  denominata” 
Coordinamento  della  programmazione  degli  interventi  di  conservazione  e  valorizzazione  dei  beni  
culturali”  incardinata  al  Settore  5  “Centri  storici,  borghi,  beni  culturali,  aree,  musei  e  parchi 
archeologici”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  procedere alla  revoca  dell’istituzione  della  Posizione  Organizzativa  di  2^  fascia  denominata 
“Adempimenti amministrativi complessi e valutazione degli aspetti giuridici e procedurali in relazione 
alle politiche del paesaggio” incardinata al Settore 4 “QTRP - Osservatorio delle trasformazioni e del 
paesaggio, politiche territoriali e centro cartografico regionale” ;

• di  procedere alla  revoca  dell’istituzione  della  Posizione  Organizzativa  di  1^  fascia  denominata 
“Supporto tecnico-giuridico in materia di demanio marittimo ed attività relativa all’attuazione della L. R. 
17/2005 e Contratti di Fiume e di Costa” incardinata al Settore 2 “Demanio marittimo e contratti di fiume 
e di costa”;

• di  procedere alla  istituzione  e  relativa  graduazione  della  Posizione  Organizzativa  di  3^  fascia 
denominata “ “Adempimenti amministrativi complessi e valutazione degli aspetti giuridici e procedurali 
in relazione alle politiche del paesaggio e alla valorizzazione dei borghi” incardinata al Settore 4 “QTRP - 
Osservatorio delle trasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali e centro cartografico regionale” 
come da scheda allegata;

• di procedere alla istituzione e relativa graduazione della Posizione Organizzativa 2^ fascia denominata 
“Supporto tecnico-giuridico in materia di demanio marittimo ed attività relativa all’attuazione della L. R. 
17/2005,  Contratti  di  Fiume  e  di  Costa  e  al  modello  di  turismo  marittimo  e  costiero  sostenibile”  
incardinata al Settore 2 “Demanio marittimo e contratti di fiume e di costa” come da scheda allegata;

• di procedere alla istituzione e relativa graduazione dell’incarico di Posizione Organizzativa di 1^ fascia 
denominata:  “Accordi  di  Programma  Quadro,  Tutela,  Riqualificazione  e  Recupero  dei  Centri  Storici 
Urbani” presso il Settore 5 “Centri storici, borghi, beni culturali, aree, musei e parchi archeologici “come 
da scheda allegata;

• di approvare  la graduazione degli incarichi, contenuta nelle schede allegate riportanti, per ciascuna 
delle Posizioni Organizzative, la declaratoria, i fattori valutativi ed il relativo punteggio;

• di disporre che si procederà al conferimento degli incarichi di PO previa manifestazione di interesse ai 
sensi di quanto previsto dal disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative” approvato con deliberazione 
di Giunta Regionale n. 136/2019;

• di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane per il seguito 
di competenza, nonché ai Dirigenti dei Settori e ai dipendenti interessati;

• di  disporre la  pubblicazione  in  formato  aperto  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 30 giugno  
2003 n. 196.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 106/2019 

DIPARTIMENTO  URBANISTICA  E  BENI  CULTURALI  (UBC)  DIPARTIMENTO 

URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC) 

OGGETTO: DGR N. 136-2019 E N. 191-2019. DIPARTIMENTO URBANISTICA E 

BENI CULTURALI - POSIZIONI ORGANIZZATIVE - REVOCA E ISTITUZIONE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


